Γ. Κατὰ γοῦν τὰς τοῦ τελευτήσαντος βασιλέως διαπαγὰς, ἣ τε βασιλὶς Εὐδοκία καὶ οἱ παῖδες ἐκείνου τῆς βασιλείας ἦσαν διάδοχοι, καὶ ἡ βασίλισσα τῶν τῶν κοινῶν μεταχειριστο πρόνοιαν, τῶν οὐκὼν καταρχουσα, καὶ ἐπὶ βήματος οὖν ἐκείνοις προέκασθητο, μισίουσα μὲν αὐτῇ, ἐκείνους δὲ παρακαθίζουσα ἐκατέρωθεν, οὕτως ἐν ἀρχαιρείαις, οὕτως ἐν ζητήσεσι πολιτικῶν ὑποθέσεων, οὕτως ἐχρημάτιζον πρίσθεσιν, οὕτως ἐν συνήθεισι προδόσις προήσαν. Οἱ δὲ τὴν Ἐφῶν λιγιζόμενοι Βάρβαροι, οὐκ ἐπαύοντο τὰς ὑπὸ Ῥωμαίους κκαττρέχοντες χώρας, καὶ ταύτας ὀσημέραι σινόμενοι. Οἱ γὰρ στρατιώται, ὡς ἦδη μοι εἰρηται, διὰ τὴν τοῦ βασιλέως γλισχρότητα ὠλιγώθησάν τε καὶ ἐκακώθησαν. Καὶ εἴ τινες δ' ἦσαν ἐπι στρατείας ἐχόμενοι, κακείνοι ἀντεπεξείναι τοῖς πολεμίοις ἦσαν ἀπρόθυμοι, τῶν συνήθων ὄψωνίων στερούμενοι. Ὅθεν οἱ Βάρβαροι ποτὲ μὲν τῇ Μεσοποταμίᾳ ἐπήδρευον, ποτὲ δὲ τὰ περὶ τὴν Μελιτινὴν ἐπόρθουν, ποτὲ δὲ τὴν Κιλικίαν ἐσίοντο, καὶ ἄλλοτε τοῖς Καππαδόκαις ἀπήσαν, καὶ τοῖς κτὰ Κολίην Συρίαν ἐνόησε. Ταῦτα τῇ βασιλίᾳ καταγγελλόμενα θόρυβον ἐπέποιε, καὶ βασιλέως πολλῶν λεγόντων δεῖσθαι τὰ πράγματα, δεῖσασα ἐκείνη, μὴ τὸ κοινὸν βασιλείᾳ τινὰ προστήσεται ἑαυτοῦ, καὶ οὕτως αὐτῇ καὶ οἱ παῖδες τῆς βασιλείας ἐκπέσωσιν, ἔκρινεν αὐτῇ τινὰ ἐπαγαγεῖν τῇ ἀρχῇ, ἵνα καὶ ἑαυτῇ καὶ τοῖς τέκνοις διατηρήσῃ τὸ κράτος, καὶ μείνη αὐτοῖς ἀν-

arcanorum consilium. Quamvis autem indoctus esset, tamen doctrinam amabat, et eruditos colebat, dicere solitus, malle se ex doctrina quam imperio nobilitari. Insidiatores suos dicebat, se non alia ratione male tractaturum, quam pro mancipiis utendo, quod leges eis libertatem eriperent.

X. Eudocia igitur cum liberis suis ex testamento defuncti imperatoris, et imperio successit, et rerum communium tractationem suscepit, filiorum quasi magistra, atque una cum eis pro tribunali sedit, medium ipsa occupans, illis utrinque assidentibus: sic in comitiis, sic in civilium controversiarum quæstionibus, sic in audientis legationibus, sic in solemnibus processibus se gerebant. Verum Barbari Orientem diripere soliti, Romanas provincias, incursare et in dies vexare non desistebant, militibus, ut jam dixi, tenacitate imperatoris et imminutis et afflictis. Quod si qui adhuc restabant militibus dediti, ii propter negata solita stipendia minime erant alacres ad confligendum cum hostibus. Unde Barbari alias Mesopotamiæ 276 imminabant, alias Melitones confinia vastabant, alias Ciliciæ nocebant, alias Cappadociam invadebant, nonnunquam etiam Cœlesyriam. Quæ nuntiata imperatricem turbabant: cumque multi dicerent res imperatorem acquirere, verita ne aliquando a republica creato, ipsa et liberi imperio exciderent, aliquam asciscendum censuit, ut ea ratione et sibi et liberis potestatem inviolatam tueretur. Negant enim eam Diogeni nupsisse ex lascivia, aut studio voluptatis, sed virum eum ut strenuum et in re bellica probatum, et robore incomparabili præditum summæ rerum præfeciisse, ut Barbarorum impetus

#### Varie lectiones et notæ.

(67) Τοῖς δὲ λόγοις οὐχ ὠμιληκῶς. Contra Soy-  
tates: Τοῖς δὲ λόγοις ἐξόχως προσκείμενος, ὄφελον  
ὄφελον, ἐκ τούτων ἢ τῆς βασιλείας ἐγνωρίζομεν.  
Nisi forte legi debeat λογίους.

(68) Καὶ τοὺς λογίους. Quo referri debent quæ  
Eudocia conjux ait in Præfatione ad Ἴωνια, ubi  
ita Romanum Diogenem alloquitur: Καὶ τοῦτό γε  
τοῖς πολλοῖς ἄλλοις, τοῖς εὐφρανουμένοις σε εἰς τὰ  
βασιλείᾳ ἐπικλῆσθαι, Τροπαιοῦχε βασιλεῦ, συγκατα-  
ριθμησέσθαι εὐελπίς εἰμι: οὐχ ὅπως γὰρ τὴν βα-  
σιλείαν ἐν διοικουμένῃν εὐρήσεις τὸ κατ' ἐμὲ, ἀλλὰ  
καὶ τὴν πόλιν πάσῃ ἀρετῇ καὶ ἡθεσι χρηστοῖς κα-  
κοσμημένην παιδεῖα τε, φημί, ἣς οὐδὲν τιμιώτερον  
τῇ τε τῶν λογίων ἀνδρῶν ἀναγνώσει, καὶ τῇ τῶν  
σπουδαίων μελέτῃ, ἣ τις δίκην Ἀδώνιδος κήπου  
παντοδαποῖς ἀνθεσι εὐώδεται βρούοντος, τῇ καλλογῇ  
τῶν ἀρετῶν αὐτῇ ἐνηγλάισαν ἐφαμιλλον τῷ Μακε-  
δονικῷ ἄσπετι τῷ πολλοῦς ἐσχρηκῶς λογίων ἀνδρῶν  
γνωσμένην, καὶ πάντα τρόπον τὰς παλαιὰ κλεινὰς  
Ἀθηνᾶς, ὧν τὸ κλέος οὐρανόμηκες, ἐξηλωμένην.

Ὅπως γὰρ ἡ παιδεία καλῶς τὰ πάντ' ἐπανορθοῦν  
οἶδε, ὥστε καὶ τὸ βάρβαρον σβεννύειν, καὶ τὸ εὐφρα-  
δὲς τῆς φωνῆς ἀνακαίνιζειν, καὶ πάντα κατὰ κόσμον  
ῥυθμίζειν δύνασθαι, ἥσπερ ὄργανον αἱ τῶν λογίων  
ἀνδρῶν ὀσημέραι παραινέσεις δ' ἀναγνώσεως τῶν  
τῆς ψυχῆς ἀπαιδευσίαν ἀποσπώντων, καὶ κατά-  
ληψιν σταθερὰν ἐμψυτεύοντων· καὶ τὸδ' οὐ μόνον  
ἐν τῇ τῶν πόλεων βασιλίᾳ, ἀλλὰ καὶ ἐν πάσῃ τῇ Ἐλ-  
λάδι· φιλεῖ γὰρ τὸ ὑπῆκον φύσει τῇ τοῦ ἡγεμόνος  
γνώμῃ διατάσθαι πρὸς αὐτὸν ὡς ἐπὶ σκοποῦ  
στοχαζόμενον. Ex quibus colligere licet quanto  
studio litterarum ac disciplinarum in urbe primaria  
atque adeo in universa Græcia, instaurationem  
aggressus fuerit Constantinus Ducas, sed et Eudo-  
cia uxor post illius excessum, dum sola cum filiis  
rerum potiretur. Hinc vox illa Constantini, cuius  
supra memini apud Psellum in Hist. et ex eo. Zo-  
naram: Τοῖς δὲ λόγοις ἐξόχως προσκείμενος, ὄφελον  
ὄφελον εἶπεν, ἐκ τούτου, ἣ τῆς βασιλείας γνωρίζε-  
σθαι.

nonnihil retunderetur, illo armis eorum resistente. Fuit autem et genere illustri ortus, et rebus gentis clarus. Cujus pater cum Romani Argyri neptem ex fratre uxorem haberet, regni affectati convictus, seipsum præcipitavit, ne quæstionibus adhibitus, conscios prodere cogeretur. Hic vero Diogenes Romanus vestarcharum dignitate ornatus, et a Duca Sardiæ dux designatus fuerat, et cum illic alicubi in Patzinacas incidisset, multis occisis, nec paucioribus captis, et viventes et œsorum capita miserat ad imperatorem: a quo ea de causa vestarcha designatus fuerat, cum honorificis litteris, quibus scribebat, *eam dignitatem illi non donari, sed pro egregii facinoris remuneratione dari*. Illic igitur cum ageret, se ad occupandum regnum parabat, cognito imperatoris obitu. Quo ejus consilio intellecto, imperatrix eum comprehendendum curarat. Ita in vinculis Byzantium perductus, facinoris convincitur, et ut insidiator condemnatus intra præscriptos limites coercetur. Deinde rursus ut condemnatus ad tribunal imperatorium adducitur, ut sententia in eum lata confirmetur. Verum omnibus astantibus misericordia viri incessit, et animi doluerunt. Nec enim robore duntaxat erat incomparabili, sed forma etiam præstandi. Ac imperatrice una cum cæteris illius miserta, an vero amore quoque capta, dicere non possum, sententia damnatoria in absolutoriam commutata, crimine solutus, in Cappadociam patriam abit. Imperatrix vero eum ex itinere **277** revocatum, magistrum et ducem copiarum designat. Cumque jam secum constituisset, eum ut virum fortissimum, imperatorem creare, tamen jurejurando et syngrapha, quam a patriarcha, cui asservanda data erat, recuperatam volebat, impediebatur. Init igitur improbum et profundum consilium, idque cum eunuchorum suorum quodam communicat, illo ministro pro lenone usa, monetque quemadmodum cum patriarcha agendum esset, Is cum pontifice congressus: *Scito, inquit, domine, imperatricem nepotis tui amore captam esse* (habebat enim nepotem Bardam adolescentem lascivum et rei veneræ deditum), et addit, *quod si tu annueris, hoc est, si jurisjurandi chirographum ei reddideris, et persuaseris multum ex ea re periculum ipsi imminere, statim eam fratris tui fitio nupturam, et potestatem imperatoriam tradituram*. Patriarcha his illecebris irretito, ac de statu mentis dejecto, eunuchus postulare pergit, ut senatorum quoque animos tentet. Is igitur senatoribus singulatim accersitis ait: tempora postulare imperatorem, qui defensionem reipublicæ suscipiat. Romanum enim imperium, si a muliercula et pueris solis administretur, haud ita multo post, non remotas duntaxat provincias et hostibus finitimas, sed suburbanas etiam perituras. His jurisjurandi et syngraphæ reprehensionem aërem subjungebat, et mortuo imperatori maledicebat, quasi non reipublicæ studio, sed ex privata zelotypia inusitatum